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Дисертацію присвячено дослідженню індивідуального авторського стилю

Василя Стефаника, його творчого методу, розглянутого крізь призму

генологічного аналізу значущості драматургічних категорій у системі художнього

мислення письменника й у контексті культурно-історичного та літературно-

мистецького процесів кінця ХІХ – початку ХХ століть. Зазначений період –

надзвичайно насичений і вагомий в аспекті здобутків і рівня розвитку

українського красного письменства, відтак роль і місце Василя Стефаника, як

«найбільшого артиста» й «абсолютного пана форми», за І. Франком, у

національному літературному процесі має значення не лише суто естетичне, а й

історичне. Творчість покутянина не тільки еруптувала на поверхню іманентні

закони і закономірності, за якими відбувався розвиток світової та національної

літератури зазначеного періоду, але й стала своєрідним орієнтиром і зразком

індивідуально-авторського налаштування жанрово-стилістичних «опцій» як для

сучасників письменника, так і для численних його послідовників, для

прихильників сповідуваних ним ідейно-естетичних принципів, прийомів і засобів

художнього зображення. Важливим є також з’ясування відповідності

Стефаникового тяжіння до драматургізації епосу тенденціям у розвитку світового

літературного процесу кінця ХІХ – початку ХХ століть.

У першому розділі дисертації йдеться про те, що проблема дифузії жанрів є

однією з найбільш актуальних у сучасній генології. Практично кожен глибокий

дослідник у царині генерики змушений був так чи так торкнутися хоча б окремих
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її аспектів. Йдеться зокрема про праці українських і зарубіжних науковців –

І. Денисюка, Н. Копистянської, Т. Бовсунівської, Н. Шумило, Н. Калениченко,

Т. Гундорової, С. Хороба, В. Миронюк, Ф. Білецького, А. Ткаченка, М. Кодака,

Н. Мафтин, А. Черниш, Н. Бернадської, Р. Сендики, М. Бахтіна, Ц. Тодорова та

інших. У сучасній генериці маємо дві, позірно протилежні, але насправді

діалектично споріднені тенденції, які й зумовлюють актуальність вивчення явища

дифузії жанрів. З одного боку, це створення об’єктивних передумов для розвитку

гібридних форм у сучасному літературному процесі; з іншого – це необхідність

канонізації, «узаконення» цих форм в оновленому «реєстрі» літературних

«ґатунків». Більшість науковців вважають, що типологія жанрів за родами була

витримана лише в класицизмі з його вимогою чистоти й канонічності

літературних форм, а в таких літературних напрямах, як романтизм, реалізм,

модернізм, жанри виникають часто на перехресті лірики, епосу та драми.

Вивчення проблеми драматургічності в літературознавчому й

мистецтвознавчому дискурсах вимагає чіткої диференціації та ідентифікації

семантичних полів понять «драма», «драматургія», «драматизм»,

«драматичність», «театральність», «сценічність», «драматургічність». Що ж

стосується самого терміну драматургічність, то, відзначаючи його

полісемантичність і контекстуальну зумовленість, маємо на увазі передусім його

номінативну спрямованість на позначення поетики драматургічного тексту

загалом і стилістичної майстерності автора зокрема. Відтак, одне з його

універсальних визначень – «це система виражальних засобів драматургії як виду

мистецтва» (К. Поліщук). Похідним від такого розуміння драматургічності є

розгляд її структурних компонентів, які дослідники вбачають «в особливому

розвиткові конфлікту, в побудові інтриги, у специфіці «побудови» сцени і

характеристики персонажів, їх появи і дій» (М. Федотова); в образі, характері,

сюжеті, мотиві, підтексті, цілісності, гармонійності (Г. Клочек) тощо.

У другому розділі роботи акцентується, що творчість Василя Стефаника

припадає на дуже цікавий і насичений культурно-історичний період. Кінець ХІХ –

початок ХХ століть – час ущільненого розвитку науково-технічного прогресу, час
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революцій і військових протистоянь, час зміни старих і формування нових

соціально-економічних відносин, світоглядно-філософських орієнтирів та ідейно-

естетичних систем. Зміни і потрясіння, які відбуваються у політичному,

економічному й соціальному житті людства прямо чи опосередковано

відображаються на його культурогенезисі, способах мислення та світосприйняття.

Митці, цей оголений нерв суспільства, реагували першими як на катастрофи

глобальних масштабів, так і на особистісні, чи навіть внутрішньо-душевні,

трагедії окремого мікросвіту так званої «маленької людини». У пошуках нових

форм художнього відображення та вираження Василю Стефаникові вдалося

уникнути вузьких ідеологічних лекал і трафаретів як на змістовому, так і на

формальному рівнях творчості завдяки гармонійному налаштуванню власного

художнього мислення на сприйняття загальнолюдського крізь призму

індивідуально трагедійного. Поєднання пієтету до народу і бажання знайти

модерні форми реалізації цього пієтету стало стрижневим елементом всього

українського літературного процесу на кілька десятиліть на початку ХХ століття.

Діалектична єдність концептуальних положень народництва і модернізму

проявляється як стрижневий елемент системи художнього мислення Василя

Стефаника.

Третій розділ дисертації присвячено вивченню феномену конгруентності

категорій драматургічності, експресіоністичності та психологізму у прозі Василя

Стефаника, а також дослідженню ролі монологу, діалогу та полілогу як засобів

драматизації та сценічної візуалізації у новелістиці письменника.

Результати дослідження засвідчують безсумнівну сумісність поетикальних

засобів експресіонізму та драматургічності. Звернено увагу на Стефаникове

вміння кількома штрихами описати яскраву емоцію, передати експресію, звівши

авторську нарацію до мінімуму. Короткі коментарі письменника нагадують

ремарки в драматургічному тексті, однак у поєднанні з експресіоністичним

лаконізмом вони акумулюють високий заряд драматичної напруги. На відміну від

власне натуралістичного тяжіння до описовості задля наукового емпіричного

вивчення, елементи натуралізму у Василя Стефаника покликані сприяти
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нарощуванню експресії, підсиленню драматичної напруги, створенню візуально

сприйнятливого, хоч нерідко емоційно відразливого, епатажного образу.

Підвищеної експресивності й драматичного ефекту письменник часто досягав,

поєднуючи контрастність кольорів із естетикою потворного й драстичними

описами кривавих сцен. Невід’ємним складником і художнім засобом утілення

театральності, сценічності й драматичності у конгруентній єдності з

експресивністю є система вербальних і невербальних засобів мовлення

Стефаникових персонажів. Водночас зазначені засоби сприяли поглибленню

психологізму й інтелектуалізму у прозі письменника.

Василь Стефаник, цілком у річищі рецептивної естетики, намагався дати

реципієнтові можливість не лише прочитати, але й «побачити» візуалізовані

картини описуваних подій, інтриг, конфліктів і характерів. Тож діалоги в такому

контексті ставали важливим художньо-стилістичним засобом. Вони могли

виконувати роль двигуна сюжетного розвитку подій, генератора діалектичного

протистояння ідей, ідентифікатора характеристик персонажів, детонатора

конфліктних ситуацій. Кожна з цих функцій більшою чи меншою мірою містить у

собі потенційну енергетику драматичної напруги. Одне з основних

функціональних призначень діалогу та монологу в структурній організації

новелістики В. Стефаника пов’язане саме з намаганням візуалізувати описані в

ній конфлікти, характери, емоції, образи, дати можливість авторові будувати

нарацію крізь призму світосприйняття його героїв, а читачеві сприймати описане

не як відстороненому спостерігачеві, а як одному з учасників розгорнутих «на

сцені» чи «в кадрі» Стефаникового твору подій.

Наукова новизна дисертації полягає в тому, що в ній уперше комплексно

проаналізовано функціонування драматургічних елементів у загалом епічній, за

визначенням роду, новелістиці Василя Стефаника. Цю індивідуально-авторську

рису художнього мислення та творчого методу Василя Стефаника зіставлено з

відповідними історичними й типологічними обставинами розвитку національної

та світової літератури кінця ХІХ – початку ХХ століть. Проаналізовано й

систематизовано функціональне призначення та прийоми і засоби художнього
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втілення елементів драматургічності, сценічності, візуалізації та авдіалізації у

прозі письменника. З’ясовано значущість і параметри впливу Стефаникового

новаторства на подальший розвиток українського літературного процесу.

Встановлено, що драматургічні категорії були невід’ємним складником

естетичної свідомості Василя Стефаника. Саме Стефаникове вміння побачити

самому й уміння дати побачити читачеві відкрило письменникові шлях до

оновлення індивідуального творчого методу, а українській літературі –

можливість модернізуватися й розвиватися в унісон із тенденціями світового

літературного процесу. Як драматургічність стала однією з ключових категорій

новелістики Василя Стефаника, так новелістика Василя Стефаника стала

ключовим елементом української літератури кінця ХІХ – початку ХХ століть.

Тож не дивно, що, деканонізуючи жанрово-стилістичну специфіку давнішої

літературної традиції, покутянин, посутньо, встановлював нові канони і ґатунки

гібридного жанру драматизованої новели (нехай і в зародковій формі) у

сприятливій і життєтворній для всього подальшого розвитку літератури атмосфері

жанрово-стилістичної дифузії.

Враховуючи мету і завдання роботи, специфіку об’єкта і предмета

дослідження, у дисертації застосовано низку загальнонаукових і

вузькоспеціалізованих методів. До перших зокрема належать аналіз, синтез,

дедукція та індукції. Щодо других, то це принцип історизму й методика

генологічного аналізу, інструментарій культурно-історичної школи та історико-

порівняльного методу, біографічний, герменевтичний і частково соціологічний

методи, елементи психоаналітики й структуралізму, філологічний метод та метод

рецептивної естетики.

Практична цінність дисертації полягає у можливості використання

основних її положень у навчальному процесі для підготовки студентів до

практичних та семінарських занять, під час написання курсових і дипломних

робіт з історії та теорії літератури, а також у процесі пізнання детермінант

жанрово-поетикальної майстерності Василя Стефаника.
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SUMMARY

Golod N.S. Dramaturgic Categories in the Artistic Thinking System of Vasyl

Stefanyk. – Qualification scientific work on the rights of typescript.

The thesis for acquiring the degree of Doctor of Philosophy in speciality 035

“Philology” – Vasyl Stefanyk Precarpathian National University, Ivano-Frankivsk,

2021. Vasyl Stefanyk Precarpathian National University, Ivano-Frankivsk, 2021.

The thesis is dedicated to the study of the individual authorial style of Vasyl

Stefanyk, his artistic method, as observed through the prism of genologic analysis of the

importance of the dramaturgic categories within the system of artistic thinking of the

writer and in the context of the cultural and historic, literary and artistic processes of the

end of XIX – beginning of the XX centuries. The outlined period is extremely rich and

notable in the aspect of Ukrainian writership, therefore the role and place of Vasyl

Stefanyk as the "biggest artist" and an "absolute master of form", according to Ivan

Franko, in the national literary process has both aesthetic and historic value. The artistic

work of the author did not only erupt to the surface the imminent laws and patterns, due

to which the development of the world and national literature occurred, but it also

became a distinct reference point and example of the individual preference of the genre

and stylistic "options", both for the contemporaries and for the followers, for the

admirers of the similar ideology and aesthetics, means of artistic depiction. It is also

important to find out the correlations of the Stefanyk's inclination towards making epos

dramaturgic with the tendencies in development of the world literary process of the end

of XIX – beginning of the XX centuries.

The first chapter of the thesis tells about the problem of genre diffusion being one

of the most relevant in modern genre science. Practically every thorough researcher in

the field of generics had to touch upon some of its aspects. In particular, in the works of

the Ukrainian and foreign scientists – I.Denysiuk, N.Kopystianska, T.Bovsunivska,
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N.Shumylo, N.Kalynychenko, T.Gundorova, S.Khorob, V.Myroniuk, F.Biletskiy,

A.Tkachenko, M.Kodak, N.Maftyn, A.Chernysh, N.Bernadska, R.Sendyka, M.Bakhtin,

T.Todorov and others. In the generics itself there are two opposite but dialectically

connected tendencies that determine the relevance of studying the phenomenon of genre

diffusion. On the one hand, this is creating the objective prerequisites for developing the

hybrid forms in the modern literary process. On the other hand – it is the necessity for

canonization, "legalization" of these forms in the refreshed "register" of the literary

"grades". The majority of the scientists agree that the typology of genres according to

genus was only adhered to in classicism with its requirement for the purity and canonic

literary forms, and in such literary streams as romanticism, realism, modernism, the

genres emerge on the crossroads of lyric, epos and drama.

The study of the problems of dramaturgy in the literary and artistic studies

discourse requires clear differentiation and identification of the semantic fields of the

notions of "drama", "dramaturgy", "dramatism", "theatrical" and "scene". Concerning

the very term dramaturgic, noting its polysemantic and contextual determination, we

mainly mean its nominative inclination to depict the poetics of dramaturgic text as a

whole and stylistic mastery in particular. Therefore, one of its universal definitions is "a

system of expressive means of dramaturgy as a type of art" (K.Polishchuk). A derivative


[…]


призводила якщо й не до тотожних результатів, то, принаймні, до тенденцій

односпрямованого руху як у географічно розділених національних літературах,
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так і у розділених канонічними кордонами родах і жанрах. Тож і не дивно, що, як

на змістовому, так і на формальному рівнях творчості вплив цих об’єктивних

чинників розвитку світового й національного літературного процесу позначився

на прозі В. Стефаника. І, звичайно ж, «конфлікт людського духу й стану людини

(внутрішньо-психологічна колізія) можна пояснювати, як це донедавна робило

колишнє офіційне літературознавство, з позицій соціальної самосвідомості героїв,

що на той час була порівняно низькою», однак, як слушно зауважує С. Хороб,

«тут радше треба говорити про своєрідність художнього мислення Василя

Стефаника, синтез у ньому таких типів авторської естетичної свідомості, як

символізм, імпресіонізм та експресіонізм», а також «вести мову і про специфіку

літературного процесу, особливості його розвитку кінця XIX – початку XX ст.»

[225, с. 414]. На контекстуальну зумовленість типології Стефаникового

художнього конфлікту тенденціями у розвитку тогочасного літературного

процесу звертає увагу й І. Московкіна: «У західноєвропейській і російській

літературах на рубежі століть сталася кардинальна зміна типу художнього

конфлікту. Конфлікт між різними характерами – типовими представниками

відмінних соціальноісторичних груп – поступився конфліктові між кожним

персонажем і ворожою йому дійсністю. Причому він не так відтворювався епічно,

як відображався у свідомості героїв, вимагаючи ліричного способу побудови.

Саме такий тип конфлікту лежить в основі прози Стефаника. Герої його новел

ставляться в такі умови, які спонукають їх замислитися над своєю Долею. Тому за

всієї побутовості й буденності, здавалося б, антиновелістичних сюжетних

ситуацій, його герої насправді завжди на порубіжжі зі смертю» [162, с. 93].

Власне, специфіка тогочасного літературного процесу, принаймні у

драматургії, полягала у тому, що, як зазначає Т. Марчук, «увага до щоденних

проблем пересічного індивіда, який відчуває тиск зовнішнього світу та власну

невлаштованість, була підхоплена новодраматичним рухом наприкінці ХІХ

століття, представники якого поставили завдання кардинально реформувати

традиційну драму, а відтак продемонструвати її можливості на новому етапі

розвитку людства» [147, с. 32–33]. Подібні тенденції, на переконання дослідників,
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проявилися і в новелістиці В. Стефаника: «Межові ситуації приреченості, смерті,

страждання, боротьби за існування, провини, безвиході й безнадії, зрештою,

покинутості людини перед лицем смерті – становлять моменти неминучого

трагізму буття. І це має пряме відношення до конфлікту в творах прозаїка…»

[225, с. 415]. Досліджуючи екзистенційний дискурс в українській та британській

прозі міжвоєнного періоду (зокрема й у творчості В. Стефаника), І. Девдюк

стверджує: «У гостропсихологічній прозі В. Стефаника «мужики» нагадують

Сізіфа А. Камю, який, попри свою важку ношу, все ж робить вибір і тягне її на

гору. Такими є Іван Дідух із «Камінного хреста» чи Гриць Летючий з новели

«Новина»: опинившись у ворожому світі, на самоті зі своїми злиднями, Гриць

знаходить лише один вихід – убивство власної дитини» [58, с. 96].

Ці межові ситуації породжують відповідну драматичну напругу у творах

письменника, що й позначається на відповідній типологізації представлених у них

конфліктів. Про «своєрідну, цілковито стефаниківську епічну розповідь з

особливою конфліктною конструкцією» [225, с. 407] С. Хороб пише: «З’ясування

своєрідності поетики художнього конфлікту в новелістиці Василя Стефаника

неможливе і без виявлення в цій ідейно-естетичній категорії рівня існування

різної міри напруженості і поляризації. Адже є у творчості письменника новели,

де особливо увиразнено «конфлікт-розмежування», «конфлікт-протиставлення»,

«конфлікт-зіткнення», «конфлікт-боротьба» тощо. В одних випадках його герої і

справді діють ледь не «кулаками» («Лесева фамілія», «Палій», «Злодій»), в інших

– розкриваються немов паралельно («Камінний хрест», «З міста йдучи», «Май»), у

третіх – виявляються в загальній ідейній концепції твору («Новина», «Похорон»,

«Сон»), у четвертих – йдуть в глибини світу внутрішніх переживань («Дорога»,

«Скін», «Озимина») і т. д.» [225, с. 418].

Загалом драматична категорія художнього конфлікту тісно пов’язана з

концепцією героя у прозі В. Стефаника. І конфлікт героя із ворожим йому

зовнішнім середовищем можна вважати тим стрижневим епічним елементом, що

наскрізно пронизує всю новелістику письменника, стаючи одночасно і змісто-, й

формо- утворювальним компонентом його творчості. Не випадково І. Московкіна
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звертає увагу на те, що «персонажі його новел були піднесені на рівень надтипів,

співвідносних із подібними героями світової літератури і навіть античної трагедії»

[162, с. 92], а С. Хороб вважає, що «між багатьма творами Василя Стефаника,

незважаючи на відмінність імен і доль персонажів, сюжетних ходів, обставин і

ситуацій (приміром, у таких, як «Виводили з села» та «Стратився» чи «У корчмі»

та «Лесева фамілія»), існує якась дивовижна органічна єдність, тривка тяглість

характерів, образів, подій тощо» [226, с. 107]. Бо й справді, має рацію дослідниця,

стверджуючи: «Однак усупереч існуючим уявленням герої Стефаника не наділені

оригінальними характерами, оскільки майже не відрізняються один від одного ні

особливостями світосприйняття, ні долями. По суті, у Стефаника один герой,

узятий в різні періоди свого життя. Його новели утворюють єдине ліро-епічне

полотно, яке можна було б назвати «Життя Людини». Якщо бути точним, то його

персонажі – це члени сім’ї, роду людського – Батько, Мати, Син, Дочка, Сестра,

Брат та їхні односельці. Сюжетні ситуації, на яких засновані новели Стефаника,

відтворюють основні етапи життєвого шляху його героя: народження («Кленові

листки», «Пістунка» і т. п.), дитинство («Мамин синок», «Катруся», «Осінь»,

«Новина», «Лан», «Діточа пригода» та ін.), весілля («Суд»), проводи в армію

(«Виводили з села»), виснажлива праця (більшість новел), самотня старість

(«Ангел», «Сама-саміська», «Шкода», «Портрет», «Святий вечір», «Скін» тощо)»

[162, с. 92]. Єдине застереження щодо цього оригінального судження могло би

стосуватися дефініції «ліро-епічне», оскільки означення «епіко-драматичне»

цьому полотну підходило б не менше. Адже умовне Стефаникове «Життя

людини» сприймається як стиснутий змістово-емоційний концентрат Бальзакової

«Людської комедії», Золівських «Ругон-Маккарів» чи Франкового циклу творів на

бориславську тематику. Тобто в цьому разі маємо справу, за С. Хоробом, із

«генетично закладеним в новелістиці, надто кінця XIX – початку XX ст. її

розвитку, прагненням до циклізації оповіді, що чи не найбільше увиразнилося

саме в творчості Василя Стефаника» [225, с. 410].

Ще однією важливою особливістю нової європейської драми кінця ХІХ –

початку ХХ століть була, на думку М. Роздольського, її зорієнтованість на
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«акцію, концентровану в душі головних осіб» [199, с. 65]. Т. Марчук про курс на

психологізацію драматургії Г. Ібсена пише: «Таким чином збільшується

психологічна складова, мета якої передати глибину душевних переживань героїв,

що додає драмі досі не знаних напруженості та емоційної гостроти» [147, с. 13].

Щодо п’єс Стріндберга ця ж дослідниця відзначає присутність у них незначної

кількості дійових осіб, що теж слід вважати, на її думку, «важливим чинником

інтенсифікації психологічного компоненту». Причому сам драматург вважав своїх

героїв «безхарактерними, хаотичними та розтерзаними», підкреслюючи таким

чином «їхню безпомічність у боротьбі зі злом, яке їх оточує та виснажує життєві

сили» [147, с. 14–15].

У цьому аспекті доречно буде зазначити, що однією з найхарактерніших

ознак новелістики Василя Стефаника є її поглиблений психологізм. Власне,

психологізація притаманна для всього літературного процесу, як у світі, так і в

Україні, і її можна вважати своєрідною загальнокультурною і

загальномистецькою вимогою часу у кінці ХІХ – на початку ХХ століть. Завдяки

провідним майстрам слова (І. Нечуй-Левицький, Панас Мирний, І. Франко,

О. Кобилянська, М. Коцюбинський, В. Винниченко та багато інших) українська
