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офіційного опонента про дисертацію

Наталії Степанівни Голод на тему «Драматургічні категорії в системі

художнього мислення Василя Стефаника» (Івано-Франківськ, 2021. 224 с.),

подану до захисту на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 03

Гуманітарні науки зі спеціальності 035 Філологія

Актуальність теми дисертаційної роботи

Дослідження ідіостилю Василя Стефаника, його творчого методу в

українському літературознавстві у контексті генологічного аналізу художньої

літератури межі XIX - початку XX століття, донині проводилося спорадично.

Наукової студії, яка б узагальнювала особливості функціонування

драматургічних категорій у його творчості у контексті доби дотепер, на жаль,

не існувало.

У дисертації Наталії Голод розглянуто дифузію жанрів у генологічній

картині творчої спадщини Василя Стефаника, проаналізовано авторські інтенції

цього письменника, означено місце мистця у його тяжінні до драматургізації

епосу у контексті розвитку тенденцій світової літератури, в контекстуальному

просторі суспільно-політичної та мистецької дійсності, продемонстровано

особливості ідіостильової манери автора. У цьому новизна даної роботи, а, з

огляду на відсутність в українському літературознавстві комплексного

дослідження драматургічних категорій мистецької спадщини В. Стефаника, - її

актуальність. Об’єктом дослідження дисертантка обирає прозові твори мистця,

його публіцистику та епістолярну спадщину. Тому подана до захисту

дисертаційна робота Наталії Голод є актуальною, а вибір теми - логічно

вмотивованим.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих у дисертації, їх достовірність

З перспективи вивчення поставленої проблеми структура рецензованого

дослідження є оптимальною. Дисертація складається з трьох розділів,

співмірних між собою за обсягом і глибиною аналізу. У вступі визначено мету

дослідження, задекларовано методи реалізації поставлених завдань,

обґрунтовано актуальність роботи, її наукову новизну, вказано практичну

цінність результатів дисертації.

Матеріалом для дисертації став масив прозової творчої спадщини

письменника, його публіцистична творчість та епістолярна спадщина.

Залучення художньо-літературного матеріалу та листування дозволяє достатньо

повно й багатогранно висвітлити як драматургічні категорії як у контексті

літературно-мистецької доби, так і в суспільно-політичному контексті його

життя і творчості.

Дослідницька стратегія дисертації ґрунтується на широкому колі

наукових джерел. Зокрема йдеться про студії І. Денисюка, Н. Копистянської,

Т. Бовсунівської, Н. Шумило, Н. Калениченко, Т. Гундорової, С. Хороба,

В. Миронюк, Ф. Білецького, А. Ткаченка, М. Кодака, Н. Мафтин,

Н. Бернадської, М. Бахтіна, Ц. Тодорова та інших.

Вивчення у дисертації проблеми драматургічності в літературознавчому й

мистецтвознавчому дискурсах вимагало чіткої диференціації та ідентифікації

семантичних полів понять, пов’язаних із драмою («драма», «драматургія»,

«драматизм», «драматичність», «драматургічність») та тетром («театральність»,

«сценічність»). Важливим для обґрунтованості наукових положень

дослідження є те, що дисертантка, опрацьовуючи увесь масив дослідницької

літератури й аналізуючи твори й епістолярію письменника, висновує свої

концептуальні наукові засновки і висновки, наголошуючи, наприклад, щодо

трансформаційних змін генерики межі XIX - XX століть: «...Детермінанти

цього явища слід шукати у зовнішньолітературних (історичних, політичних,
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економічних, соціальних, культурних); внутрішньолітературних (іманентних

законах і закономірностях розвитку світової та національної літератур); та

індивідуально-авторських (трансформаційній здатності творчого методу

письменника) чинниках». Отож, «індивідуальний творчий метод Василя

Стефаника резонував із “вимогами часу”, спрямованими на пошуки адекватних

форм і засобів художнього зображення, здатних відобразити тектонічні зміни в

культурно-історичному розвитку людства й релевантними до інтенсифікації

загального розвитку світового й національного літературного процесу» (с. 57-

58). Можна погодитися й із позицією авторки щодо художніх пошуків і

знахідок Стефаника, прозу якого «слід розглядати у контексті епічно-

драматичної прози, враховуючи те, що новела як жанр тяжіє до гібридного

єднання із драмою», а саме «синхронізація експериментального потенціалу

новели з індивідуальною новаторською майстерністю Василя Стефаника стала

запорукою оригінальності й ідейно-естетичної значущості творчості

покутянина та посприяла модернізації української літератури й оновленню її

жарново-стилістичної палітри» (с. 58).

Перший розділ дослідження - «Категорії епічного та драматургічного в

історико-теоретичному осмисленні літературознавців» - присвячений

проблемам осмислення дифузії жанрів у теоретичному дослідницькому

дискурсі. У цьому розділі дисертантка справедливо доводить, що тенденція до

синтезування нових жанрових форм і модифікацій у літературі відзначається

перманентністю і супроводжує весь її історичний розвиток, а експериментальні

пошуки нових мистецьких засобів вираження авторських ідей у добу

Модернізму посилили інтенсивність синтезування гібридних жанрів і форм у

літературі - навіть виходячи за межі не тільки родів літератури, а й за межі

літератури.

У цьому ж розділі розглянуто й особливості трансформаційного

потенціалу малої прози в контексті літературного процесу. Авторка приходить

до висновку, що інтенсивний розвиток малої прози у період fin de siecle

пов’язаний із прискореними процесами цивілізаційного розвитку, змінами
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соціально-економічних формацій, швидкого розвитку науково-технічного

прогресу. Малу прозу Стефаника дисертантка пропонує розглядати в особливій

системі художніх координат: у динамічності змін суспільного життя; в

жанровому просторі малої епічно-драматичної прози, як вираження тенденцій

тогочасної літератури до життєнаповненості; крізь призму еластичності жанру,

який був здатним виражати й динаміку суспільних перетворень, і розривати й

долати межі між усталеними родо-видовими правилами. Додаймо, що

дослідниця розглядає категорію драматургічності як таку, що відноситься й до

стилістики, й до поетики.

У другому розділі («Родо-видові особливості художньої прози Василя

Стефаника») дисертантка досліджує проблемно-тематичне наповнення його

прози, її жанрово-стильових питоменностей та особливостей нових форм

художнього вираження діалектичної єдності народницького та модерністичного

дискурсів - як головної домінанти Стефаникового художнього свідображення.

Третій розділ - «Категорії драматургічності як ферменти модернізації

художньої прози Василя Стефаника» - присвячений студіям особливої

художньої відповідності понять драматургічності, експресіоністичності та

психологізму у новелістиці письменника, а також театральних категорій

монологу, діалогу та полілогу як особливих художніх засобів драматизації та

сценічної візуалізації.

Загалом можна зауважити, що дисертантка приходить до цілком

обґрунтованого висновку, що «драматургічні категорії були невід’ємним

складником естетичної свідомості Василя Стефаника. Саме Стефаникове

вміння побачити самому й уміння дати побачити читачеві відкрило

письменникові шлях до оновлення індивідуального творчого методу, а

українській літературі - можливість модернізуватися й розвиватися в унісон із

тенденціями світового літературного процесу. Як драматургічність стала

однією з ключових категорій новелістики Василя Стефаника, так і новелістика

Василя Стефаника стала ключовим елементом української літератури кінця

XIX - початку XX століть» (с. 198-199).
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Доказовість представлених у роботі положень - одна із важливих

прикмет значущості представленого наукового дослідження. У дисертації

задекларовано науково обґрунтовані положення, які опираються на

всеохопному й багатоплановому аналізі як теоретичного матеріалу, так і

вивченні художніх текстів, публіцистики та епістолярії мистця.

Можна твердити, що дисертантка повнозначно досягла задекларованої

мети. Висновки у дисертації чіткі й обґрунтовані й відображають результати

дослідницького пошуку авторки.

Наукова новизна одержаних результатів,
їх теоретична і практична значущість

Найбільш істотні наукові результати, уміщені в роботі, можна означити

такими положеннями:

- у дисертації Н. Голод проаналізовано міждисциплінарне поняття

«драматургічності», яке проведене в оперті на систематизацію та узагальнення

теоретичних підходів до його визначення у філологічних наукових студіях;

окреслено специфіку поняття контексту в межах літературознавства,

обґрунтовано застосування цих узагальнень при вивченні творчої спадщини В.

Стефаника;

- досліджено трансформаційний потенціал прози Василя Стефаника в

контексті генологічної проблеми дифузії жанрів та з урахуванням історичних

особливостей розвитку української та світової літератур;

- задекларовано особливу тривимірну систему координат для вивчення

драматургічності Стефаникової творчості з відповідним проектуванням

зазначеного феномену на осі діахронії, синхронії та особливостей

індивідуального творчого методу письменника;

досліджено культурно-історичні та індивідуально-авторські

детермінанти Стефаникового тяжіння до пошуків гібридних жанрів у творчості;
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- задекларовано й простудійовано причини та параметри конгруентності

категорій драматургічності й експресіоністичності у прозі мистця.

- визначено детермінанти індивідуально-авторської майстерності щодо

використання засобів драматизації та сценічної візуалізації у новелістиці

Василя Стефаника.

- вивчено вплив новаторських тенденцій у прозі Василя Стефаника на

характер подальшого розвитку українського та загальноєвропейського

літературного процесу.

У дисертації розвинуто ідеї теорії літератури, компаративістики,

україністики, української літератури. Дисертантка окреслила поняття

«драматургічності» і продемонструвала, як на основі цих положень можна

представити трансформацію жанрів у Стефановиковій творчості у контексті

суспільних, політичних, національних, культурних проблем, виокремила

домінанти його ідейно-естетичного, аксіологічного, філософського бачення

світу.

Цілком відповідним запропонованому дослідженню є використані у

роботі генологічний аналіз, культурно-історичний, біографічний, психологічні

підходи та підходи культурно-історичної школи, метод інтертекстуального

аналізу у поєднанні з низкою інших традиційних наукових парадигм. Опертя на

ідеї категорії драматургічності дало змогу розгорнути творчість письменника і

розглянути її жанрову специфіку в історичному, соціокультурному,

біографічному, психологічному, літературному контекстах реалізації його

творів.

Прикладний характер одержаних результатів та основних ідей наукового

дослідження бачиться у тому, що матеріали роботи знайдуть застосування як у

викладанні курсів у закладах вищої освіти теорії літератури, компаративістики,

історії української літератури, так і на уроках позакласного читання в

загальноосвітній школі.
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n • • • • • •В ідповідність ди сер тац ії встановленим вим огам

У дисертації Наталії Голод дотримано усіх вимог до логіко-структурної

схеми наукової роботи. Отримані наукові результати цілком відповідають

задекларованій меті та завданням дослідження. Порушень академічної

доброчесності не виявлено. Результати наукового пошуку широко апробовано

на міжнародних і всеукраїнських наукових форумах. Авторські напрацювання

викладено у 8 одноосібних публікаціях (із них - 7 статей у провідних фахових

виданнях України, 1 - у закордонному періодичному науковому виданні).

Засвідчуємо, що публікації висвітлюють матеріал усіх розділів дослідження.

Кількість і обсяг публікацій відповідають усім чинним вимогам до

оприлюднення матеріалів дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертаційної роботи

Як і кожна наукова робота, дисертація Наталії Голод є доброю підставою

для наукових дискусій і обміну думками. Не применшуючи наукового

здобутку дисертації, слід зробити кілька зауважень до роботи:

1. Як видається, в роботі варто було б точніше окреслити ті прозові твори

(бодай дескриптивно), які дисертантці не вдалося залучити до свого

дослідження. Це б показало, з одного боку, наскільки повно в роботі

використано прозову творчу художню спадщину Стефаника для виявлення

проявів категорії драматургічності у них, а, з іншого, окреслило б наступну

перспективу для досліджень творчого доробку письменника.

2. У контексті аналізу побудов внутрішньо-психологічних колізій у прозі

Василя Стефаника як синтезу у його художньому мисленні імпресіонізму,

експресіонізму та символізму, чи не варто б розглядати контекстуальну

зумовленість творення у його новелістиці внутрішньо-психологічних колізій ще

й зростанням у період fin de siecle та початку XX століття зацікавленості

психоаналізом, психічними патологіями, бурхливим розвитком ідей
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інтроспекції людської душі (чи архетипної поведінки цілих груп), спроб

пояснення їх поведінкових патернів насамперед, Зиґмундом Фройдом та

Карлом Ґуставом Юнґом.

3. Матеріалом дослідження роботи Наталії Голод є художня проза Василя

Стефаника, а також його епістолярій і публіцистика. Скрупульозне й

поглиблене дослідження категорії драматургічності цих творів як невід’ємного

компонента художнього мислення, дозволяє побачити нові виміри

функціонування індивідуально-авторської особливості творчого методу

письменника. Чи не варто було б у дисертації, при дослідженні категорії

драматургічності розглянути (бодай дескриптивно) її динаміку не тільки у

Стефаника, а й на прикладі кількох знакових творів інших українських

прозаїків, означити, як художнє мислення Василя Стефаника вплинуло (чи

розвивалося паралельно до інших) на українську прозу Модернізму, щоб

підтвердити цілком вірний і справедливий висновок авторки про те, що

«індивідуально-авторська особливість творчого методу письменника, суголосна

з тенденціями у розвитку українського та світового літературного процесу

кінця XIX - початку XX століть».

4. Грунтуючись на попередньому зауваженні, можливо слід було б (теж бодай

коротко) показати, на прикладі аналізу кількох знакових творів інших

європейських новелістів, як категорії драматургічності визначають особливості

їх творчих підходів, щоб крізь компаративістичну перспективу прослідкувати

подібності й відмінності в реалізації Стефаником, наприклад, театральних

категорій монологу, діалогу та полілогу (як особливих художніх засобів

драматизації). Таке порівняння новелістики В. Стефаника із новелістикою

українських письменників та авторів з інших літератур дозволило б побачити й

рельєфніше окреслити використання засобів драматизації та сценічної

візуалізації у Стефаниковій новелістиці та «вплив новаторських тенденцій у

прозі Василя Стефаника на характер подальшого розвитку українського та

загальноєвропейського літературного процесу» (с. 17).
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Загальний висновок

Стверджую, що наукова робота Наталії Голод є оригінальним та

самостійним дослідженням. У ній представлено науково обґрунтовані

положення, вона містить новизну висновків і практичну цінність. Науковий

рівень дослідження високий, заявлену тему розкрита повністю. Вважаю, що

запропонована дисертація є безсумнівним науковим внеском в історію

української літератури та теорію літератури, компаративістику; вона розширює,

узагальнює й поглиблює знання про творчість письменника Василя Стефаника,

про особливості його ідіостилю та поетики, з’ясовує роль драматургічних

категорій у просторі художнього мислення мистця та кореляцію його

індивідуально-авторських домінант у розвитку українського та світового

літературного процесу межі XIX та XX століть. Дисертація Наталії Голод на

тему «Драматургічні категорії в системі художнього мислення Василя

Стефаника» відповідає усім вимогам пп. 9-18 «Тимчасового порядку

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України № 167 від 6 березня 2019 р. (із змінами), а її авторка

заслуговує присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 03

Гуманітарні науки зі спеціальності 035 Філологія.
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